
Copia 

COMUNE DI MONTAURO 
                                                         (Prov. di Catanzaro) 

 

____________ 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 25 del mese di Maggio alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(Si – No) 

1 Dott. Cerullo Giancarlo  Sindaco Si 

2 Sig. Cerullo Antonio Pantaleone Assessore No 

3 Dott. Mattia Paolo Assessore Si 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Cerullo Giancarlo, il quale constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Premesso che: 

 In data 05/05/2021 con prot. n° 2433 è stato notificato al Comune di Montauro il ricorso 

presentato al T.A.R. per Calabria  dal Signor Andrea Aversa, nato a Stalettì il 14/03/1932 

e ivi residente in via IV Novembre (C.F.: VRS NDR 32C14 I937T), per il tramite dell’avv. 

Claudio Larussa con sede a Catanzaro in Via Corso A. Turco, n° 18, contro il Comune di 

Montauro, per l’annullamento e per l’accertamento, previa emanazione di idonee misure 

cautelari, del dovere di porre in essere azioni di vigilanza e controllo sulla concessione 

demaniale n° 196/2006 ed in particolare di accertare e sanzionare le violazione denunciate, 

nonché dichiarare la decadenza della società C&C s.r.l. dal suo subingresso parziale e dalla 

concessione demaniale marittima n. 196/2006; 

  

N.      45 

Data  25/05/2021 

OGGETTO: Ricorso al T.A.R. Calabria presentato dal signor Aversa 

Andrea - Autorizzazione al Sindaco a costituirsi in giudizio – Nomina 

procuratore e difensore del Comune. 



 Considerata, quindi, la necessità di resistere in giudizio nel citato ricorso al fine di 

difendere gli interessi del Comune di Montauro; 

 Evidenziato che il Comune di Montauro non dispone, all'interno della sua struttura 

organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si 

rende necessario l'affidamento di un incarico legale;  

 Che l'art. 17 del D. lgs n. 50/2016 esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo 

codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro, la ”rappresentanza legale 

di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'art. 1 della Legge 09.02.1982 n.31 e 

ss.mm.ii, e che la suddetta norma va coordinata con l'art.4 dello stesso D. lgs 50/2016 il 

quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in 

tutto o in parte dall'applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di 

“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità...”, - in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso 

l'affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, 

purché adeguatamente motivato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016.  

 Che, l'avvocato Antonio Ionà, nato a Catanzaro il 21/07/1990 e residente a Settingiano, in 

contrada Ruissa n° 33,  ha dato la disponibilità ad accettare l’incarico di patrocinio legale 

per il ricorso promosso dinanzi al TAR Calabria dal Signor Aversa Andrea. 

RITENUTO, autorizzare il Sindaco pro-tempore a proporre opposizione avverso il succitato 

ricorso al Tar per la Calabria a tutela dell’interesse pubblico dell’Ente; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art. 49 TUEL; 

Visti gli atti sopra richiamati; 

Visto il TUEL; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con vori unanimi favorevoli legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

La premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 Di AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a proporre opposizione avverso il ricorso 

proposto al TAR per la Calabria, presentato da Signor Andrea Aversa, nato a Stalettì il 

14/03/1932 e ivi residente in via IV Novembre (C.F.: VRS NDR 32C14 I937T), per il 

tramite dell’avv. Claudio Larussa con sede a Catanzaro in Via Corso A. Turco, n° 18, a 

tutela dell’interesse pubblico che l’Ente persegue; 

 Di CONFERIRE incarico legale all'Avv. Antonio Ionà, nato a Catanzaro il 21/07/1990 e 

residente a Settingiano, in contrada Ruissa n° 33, affinchè rappresenti e difenda l’Ente nella 

vertenza in oggetto indicato; 

 Di TRASMETTERE al Responsabile dell’Area Amministrativa il presente atto per 

l’adozione dei successivi provvedimenti di competenza; 

 DI DICHIARARE, con successive votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile per ragioni di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C.: 

 

Ricorso al T.A.R. Calabria presentato dal signor Aversa Andrea - Autorizzazione al Sindaco a 

costituirsi in giudizio – Nomina procuratore e difensore del Comune. 

_____________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVA 

 

VISTO l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

In ordine alla regolarità tecnica della stessa.  

 

Montauro, 25/05/2021 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Dott. Antonella Destito 

 

_____________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

In ordine alla regolarità contabile della stessa.  

 

Montauro, 25/05/2021 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 



       Il Segretario Comunale                                                        Il Sindaco 
F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati                                 F.to Dott. Giancarlo Cerullo 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi: 

 del 3° comma dell'art. 134 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000. 

 X del 4° comma dell'art. 134 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000 (immediata esecutività).     

                                                 

Montauro, lì 25/05/2021 

  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                            

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

                                                                                         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line il giorno  31/05/2021  per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

 è stata trasmessa in elenco in data  31/05/2021     prot. n.   2980  ai Capigruppo Consiliari (art. 

125 D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267);                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Montauro, lì 31/05/2021 

                                                                         

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI     

F.to  Ing. Pietrantonio Cristofaro   

                                                                                                                                                         

______________________________________________________________________________ 

                                                                                         

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Montauro lì, 31/05/2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   

SETTORE LL.PP. E MANUTENZIONE                                                                                                                                   

(Ing. Pietrantonio Cristofaro) 

 


